Proc. Leg. nº 1045/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 80/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO CARTONIFÍCIO
VALINHOS PELOS SEUS 91 ANOS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Aplauso ao Cartonificio Valinhos, que celebra 91 anos de história e dedicação
à sustentabilidade, à reciclagem e ao desenvolvimento econômico da nossa
cidade, nos seguintes termos.

Justificativa

Em 1934 o imigrante italiano Ferruccio Celani,
adquiriu uma antiga cerâmica em Valinhos para transformá-la em uma
indústria de papel que se chamaria Cartonificio Valinhos, e tornou-se um dos

pioneiros na reciclagem de papel no Brasil. Em um período em que a preocupação

ambiental ainda era pequena, Celani teve a visão inovadora de apostar na

reutilização de papel e papelão, consolidando a empresa como referência nacional

no setor. Sua iniciativa não apenas contribuiu para a preservação ambiental, mas

também impulsionou a economia local, gerando empregos e renda para a população

valinhense.

Ao longo dessas nove décadas, o Cartonifício Valinhos

evoluiu, modernizando seus processos e reafirmando seu compromisso com a

sustentabilidade. Essa empresa continua viva ate os dias de hoje, contrariando

estatísticas de mortalidade de empresas familiares ao longo de gerações.

Atualmente a empresa esta sob a liderança de Fernando
Celani, neto do fundador, e continua sendo um exemplo de responsabilidade

Proc. Leg. nº 1045/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

socioambiental, demonstrando que é possível aliar desenvolvimento econômico à

preservação dos recursos naturais.

É com grande satisfação que parabenizamos o

Cartonifício Valinhos pelo lançamento da obra comemorativa em celebração aos

seus 90 anos de história. Este marco representa não apenas a trajetória de sucesso

da empresa, mas também sua grande contribuição para o desenvolvimento  de

nossa cidade, com a inovação e compromisso com o meio ambiente, que esse

legado continue a crescer e inspirar novas gerações, fortalecendo ainda mais sua

história de sucesso. Parabéns a todos que fazem parte dessa brilhante caminhada!

desejamos à empresa muitos anos de realizações e contribuições para a sociedade.

Que seja dada ciência desta moção à direção do

Cartonifício Valinhos, extensiva a todos os seus colaboradores, que são parte

fundamental dessa trajetória de sucesso.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HH4BXN73JFV7D3H7
		2025-02-24T13:22:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T09:20:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T09:29:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T10:05:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T10:59:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T11:16:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T11:39:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T11:53:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T12:20:35-0300

		2025-02-25T12:59:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T13:18:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T13:50:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T14:21:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T15:19:37-0300

		2025-02-25T16:54:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T18:52:36-0300

		2025-02-26T12:13:57-0300

		2025-03-10T10:39:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T14:52:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura